videre desiderat, quia amat : charitas quia videt,¹ et quam jucundum habitare fratres in unum! amat. Ipsa enim est oculus, quo videtur Deus. A Quia sicut per gustum vita administratur corporis; sic illi mandavit Dominus benedictionem et vitam². Gustus etiam licet corporaliter exerceatur, saporem tamen introrsus generat, quo anima afficitur : propter quod corporalis quidem maxime hic sensus, sed tamen ex parte aliqua etiam animalis esse comprobatur. Sic et amor socialis, quia ex corporali cohabitatione in unum, ex similitudine professionum, ex parilitate studiorum, aliquis hujusmodi causis confederatur, mutuisque officiis enutritur, maxime animalis esse videtur. Sed tamen ex magna parte et spiritualis est, quia sicut sapor est in gusto, sic affectus fraternæ charitatis flagrat^b in affectu, de quo scriptum est : *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti ejus, sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion*³.

B 18. Tertio odori comparatur amor naturalis, qui naturaliter ex ipsis naturæ similitudine et consortio absque omni spe recompensationis omnem hominem diligit : qui ex occultis naturæ recessibus veniens, et animæ se ingerens nihil humanum ab eo patitur esse alienum. Sensus

C autem iste magis animalis esse videtur quam corporalis, id est odoratus, qui ad creandum eum interius corpus nihil agit præter levem instrumenti sui, id est narium attractum; et licet haustus per corpus, animam tamen afficit, non corpus. Sic et amor naturalis magis spiritualis esse videtur, quam animalis; quia præter solum connaturalis humanitatis respectum, non consanguinitas, non societas, nec aliqua omnino in eo necessitudo hujusmodi consideratur.

D 19. Quarto auditui comparatur amor spiritualis, amor inimicorum. Auditus enim nihil interius, id est intra corpus, operatur, sed exterius quodammodo, id est ad aures pulsans, animam evocat ut exeat et audiat. Sic et amorem inimicorum in corde nulla vis naturæ, nullus alicujus necessitudinis suscitat affectus, sed sola obedientia, quæ per auditum significatur. Ideoque amor iste spiritualis dicitur. Ideo etiam quia ad Filii Dei similitudinem, et filiorum Dei proficit dignitatem, dicente Domino : *Benescite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est*⁴, et reliqua.

CAPUT VII.

Supradicti amores quinque sensibus comparantur.

16. Tactui comparatur amor parentum : quia affectus iste promptus omnibus, et quodammodo grossus et palpabilis, sic se omnibus naturali quodam occursu præbet et ingerit, ut effugere eum non possis, etiam si velis. Tactus enim sensus est totus corporalis, qui ex quorumlibet corporum conjunctione conficitur; si tamen unum eorum, aut utrumque vivat, ut tactus esse possit. Sicut enim quoquo te verteris, corpus tuum non potest esse sine tactu : sic nec anima tua sine hoc affectu. Propter quod in Scripturis amor iste non multum commendatur; imo ne sit nimius coercetur, dicente Domino : *Si quis non odit patrem suum, aut matrem suam, non potest meus esse discipulus*¹.

17. Secundo gustui comparatur amor socialis, amor fraternus, amor sanctæ et catholice Ecclesiæ, de quo scriptum est : *Ecce quam bonum*

¹ Rom. xii, 2. — ² Luc. xiv, 26. — ³ Psal. cxxxii. — ⁴ Matth. v, 44, 45.

^a Addunt alii usque in seculum. — ^b Alias, fragrat.

20. Quinto visui comparatur amor divinus.¹ amor Dei, suam in anima christiana sedem ob-
Visus enim principalis est sensus : sicut inter omnes affectiones principatum obtinet amor di-
vinus. A visu oculorum cæteri sensus videre dicuntur, cum solus videat oculus. Dicimus
enim, Tange et vide, gusta et vide, sicque de reliquis : sicque ab amore divino cætera dicun-
tur amari, quæ bene amantur; cum luce clarius constet nil debere amari, nisi propter Deum;
nec amari rem quæ propter aliud quid amatatur,
sed id potius propter quod amatatur. Unde est :
A quo omnis paternitas in cœlis et in terra no-
*minatur*². Visus vis quædam est animæ mera, et
potens, et pura : sic et amor divinus potens est, B
quia magna operatur; sed est purus, quia, sicut
ille ait, nihil inquinatum in eum incurrit³. Non
enim dignatur Deus amari cum aliqua alia re,
quæ propter ipsum non amatatur. Visus item in
eminenti corporis arce et insigni capitinis loco
positus, et secundum ipsius corporis formam
infra habet, et ordine, et dignitate, et virtutis
potentia omnia cæterorum sensuum instrumen-
ta, ipsosque sensus, quos, ut ita dicam, ani-
maliores, propinquiores; quos vero corpora-
liores, remotiores. Infimus enim omnium et
cæteris ignobilior tactus, licet communis esse
videatur totius corporis, tamen proprie ma- C
nuum est. Sic mens quæ caput est animæ, et
principale ipsius mentis, sedes esse debet amo-
ris Dei, ut sub se habeat et regat, et illustreret
cæteros amores; nec sit in eis quod se abscon-
dat a calore ejus, et lumine ejus : quos quidem
spiritualiores, habens propinquiores; quos vero
animaliores vel carnaliores, remotiores; cum
dilexerimus Dominum nostrum ex toto corde
nostro, et ex tota anima nostra, et ex omnibus
viribus nostris, et proximum nostrum sicut nos
ipsos. Visus, ut diximus, in digniori corporis
loco sedem habens, etiam super ipsam anima-
litatis virtutem aliquid moliri videtur : et mentis D
vel memoriae, quantum fas est, gestit imitari
virtutem, uno hore momento medium cœli
pervolans, in uno momenti puncto, plurima
terrarum stadiæ transvolans : sic et illuminatus

A tinens, ad quamdam divinæ potentiae similitu-
dinem eam provehit, dum omnem creaturam
angustam et brevem, imo nullam videri facit ad
comparationem Dei, dum confidit sua esse om-
nia quæ Patris sunt, dum omnia ei cooperantur
in bonum³, dum sive Paulus, sive Cephas,
sive mors, sive vita, sive omnia quæ sunt, ejus
sunt⁴; et *fidelis viri totus mundus divitiarum*
*est*⁵.

CAPUT VIII.

Ratione et amore fieri hominem ad omnia indifferentem
et ad quævis ardua fortem ac intrepidum.

21. Visus ergo ad videndum Deum naturale
lumen animæ, ab auctore naturæ creatus, cha-
ritis est. Sunt autem duo oculi in hoc visu, ad
lumen quod Deus est videndum naturali qua-
dam intentione semper palpitantes, amor et
ratio. Cum alter conatur sine altero, non tan-
tum^b proficit; cum invicem se adjuvant, mul-
tum possunt, scilicet cum unus oculus efficiuntur,
de quo dicit sponsus in Canticis : *Vulnerasti*
cor meum, o amica mea, in uno oculorum tuo-
*rum*⁵. In hoc autem plurimum laborant suo
unusquisque modo, quod alter eorum, id est
ratio, Deum videre non potest nisi in eo quod
non est, amor autem non acquiescit requiesce-
re nisi in eo quod est. Quid est enim quod ratio
omni conatu suo possit apprehendere, vel inve-
nire, de qua dicere audeat. Hoc est Deus meus?
In tantum enim solummodo potest invenire
quid est, in quantum invenit quid non est. Ha-
bet etiam ratio suos quosdam tramites certos, et
directas semitas quibus incedit : amor autem
suo defectu plus proficit, sui ignorantia plus
apprehendit. Ratio ergo per id quod non est,
in id quod est videtur proficere : amor post-
ponens quod non est, in eo quod est gaudet
deficere. Inde quippe processit; et naturaliter
in suum spirat principium. Ratio majorem habet
sobrietatem, amor beatitudinem^c. Cum tamen,
ut dixi, invicem se adjuvant, et ratio docet

¹ Ephes. iii, 15. — ² S. Augustinus, in libris Confessionum et alibi. — ³ Rom. viii, 28. — ⁴ I Cor. iii, 22. — ⁵ Cantic. iv, 9.

^aHanc sententiam, quæ deest in Hebræo, Chaldæo et Latino, efferunt LXX Interpretes, Proverb. xvii, post versum
4, hoc modo : *Ejus qui fidelis est, totus mundus divitiarum est; illius autem qui infidelis, neque obolus.* Eadem
utuntur Hieronymus, epist. 103, ad Paulinum, et Comment. in Ezech. xlvi; Augustinus, Confess. lib. 5, cap. 4, et
epist. 153, ad Macedonium, n. 26; Cassianus, Collat. 24, cap. 26; et Bernardus, Vita S. Malachie, cap. 28, n. 63.

^b Alias, adeo. — ^c Alias hæc periodus, *Inde... beatitudinem*, rejicitur ad finem hujus numeri, et quidem trans-
positis duobus membris quibus constat. †

amorem, et amor illuminat rationem; et ratio^{**} cedit in affectum amoris, et amor acquiescit cohiberi terminis rationis; magnum quid possunt. Sed quid est quod possunt? Sicut proficere proficiens in hoc, et hoc discere non potest, nisi experiendo, sic nec communicare potuit inexperto; quia sicut dicitur in Sapientia, *In gaudio ejus non miscebitur extraneus*¹.

22. Ex hoc jam animam suavitate hactenus et deliciis amoris tenere enutritam, sed et non nunquam paternæ pietatis disciplinis attritam: ex hoc jam, inquam, fortis ut mors dilectio pervadit dulci amoris gladio ab amore et affectu sæculi, sic occidens eam funditus et interimens, sicut mors interimit corpus: in tantum ut dici de ea possit, quod de Enoch, scilicet quod non invenitur in sæculi actibus, *quia transtulit cum Deus*². Sed corpus morte sua mortificatur ab omnibus sensibus suis: anima autem morte sua proficit magis, et vivificatur, et roboretur in suis: fortiter, et constanter et prudenter incedens jam in semitis suis, et omnibus gressibus; et quocumque hactenus ignorando, dubitando, et palpando vix audebat tendere pedem boni assensus. Fortitudo enim simplicis, via Domini³. A sæculi ergo actibus, et affectibus se mortificat, sicut Paulus apostolus: *Mihi, inquit, mundus crucifixus est, et ego mundo*⁴. Cum enim alter non curaret de altero, cum suis ligati affectibus, ad se invicem non poterant vel curabant accedere; sibi invicem crucifixi erant Paulus et mundus. Sed tamen, cum Pauli conversatio tota esset in celis⁵, non recusabat, quandocumque necessaria erat hominibus in terris: propter quod cum gemitu dicebat, *Cupio dissolvi et esse cum Christo: multo enim melius*⁶. Et o quam melius est esse cum Christo! Esse enim Christum cum Paulo, sicut et ipse dixit, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*⁷; sic, inquam, esse Christum cum Paulo, magna Pauli securitas: esse vero Paulum cum Christo, vel hic per contemplationem, vel ibi per beatitudinis præsentiam, beata et gloriosa Pauli felicitas. Charitas ergo Dei sursum eum attollebat: charitas vero proximi infra eum premebat, quasi a collo dependens. Unde sequitur et dicit: *Permanere autem in carne necessarium propter vos*⁸.

23. Affectus ergo charitatis Deo indissolubiliter inhærens, et de vultu ejus omnia judicia sua colligens, ut agat vel disponat exterius, sicut voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta, dictat ei interius; dulce habet in vultum illum semper intendere; et sicut in libro vite, leges in eo sibi legere vivendi, et intelligere, illuminare fidem, roborare spem, suscitare charitatem. Jam enim et Spiritus scientiæ evidenter sanctam docet animam, quid, quomodo sit faciendum: et Spiritus fortitudinis vires, vel virtutes subministrat faciendi; Spiritus consiliū disponit. Et cum animæ illi vacat Deo inhærente, Deo efficitur similis per devotionis pietatem, et voluntatis unitatem. Cum vero ad homines et humana redire compellitur, a lege vultus Dei, et exhilaratam faciem in oleo charitatis Dei, tam factis quam dictis, et etiam glorificatione quadam et gratia exterioris hominis refert ad homines: ipso suo bonitatis quadam habitu, et gratia eam sibi exigit, vel efficit apud eos reverentiam, ut etiam in promptu habeat, in quo voluerit, eorum obedientiam. Nam etsi ex occulto illo ad vitia delinquentium, et corruptos mores errantium, aliquando exiens ex veritate et severitate judiciorum vultus Dei, quasi facies cornuta appetet et terribilis⁹, ubi visa fuerit a corrigendis secundum insolubilem veritatis legem omnia agi et disponi in pondere, et mensura¹⁰: ceditur^b charitati; et ira illa charitatis intelligitur disciplina. Ideo rotæ in quibus est spiritus vite, semper eunt in voluntatem Domini perficiendam: nec revertuntur ad faciendam suam. Si jubentur præesse, præsunt in sollicitudine: si jubentur subesse, in humilitate: si aliquibus coesce, in charitate. Si prælati sunt, sunt sicut patres ad filios: si subjecti, ut filii ad patres suos: si conviventes, omnium servos se faciunt. Pius ad omnes affectus, dulcis in bono consensus: occursus in hilaritate, cohabitatio in gratia, discessus in ostensione charitatis. Ad minores, quovis modo, mitis affectio cum opere: ad patres amor usque ad subjectionem: ad majores reverentia usque ad servitutem. Non quæ sua sunt querunt, sed quæ sunt omnium. Si fieri potest in eis quæ sunt adversa, sua sæpe faciunt, quæ sunt omnium^c. Et ad hæc omnia, quocumque lex illa summa

¹ Prov. xiv, 10. — ² Gen. v, 24. — ³ Prov. x, 29. — ⁴ Galat. vi, 14. — ⁵ Philipp. iii, 20. — ⁶ Id. i, 23. — ⁷ Matth. xxviii, 20. — ⁸ Philipp. i, 24. — ⁹ Exod. xxxiv, 29, 30. — ¹⁰ Sap. xi, 21.

^a Alias, *Spiritus sanctus*. — ^b Alias, *creditur*. — ^c Hæc verba, *Si fieri.... omnium*, desunt in aliis.

ordinaverit, facile habent et membra corporis,¹ postponunt affectus profectum suorum : ipsis et bonam voluntatem commodare, cum Spiritus sancti arrham et pignus acceperint, servitutem istam creaturæ et membrorum suorum brevi transituram in adoptionem et revelationem filiorum Dei.

CAPUT IX.

Cohabitationem hominum religiosorum, veluti scholam quamdam amoris depingit.

24. Sed veniamus ad eam quam dicit Apostolus societatem spiritus², et laudem disciplinæ; ad bonum illud et jucundum cohabitationis fraternali in unum ; ubi mandat Dominus benedictionem et vitam³, de quo dicit Dominus : *Nolite timere, pusillus grec; quoniam placuit Patri vestro dare vobis regnum*⁴. Laus ergo hujus disciplinae ab Apostolis sumpsit exordium, qui sicut a Domino didicerant, vel a Spiritu sancto, cuius virtute nuper ex alto fuerant induiti, modum convivendi sic sibi instauerunt, ut esset multitudinis cor unum, anima una, et omnia communia, et essent unanimiter semper in templo⁵. Hanc apostolicæ institutio-
nis formam quidam æmulantes, non habent domos, vel diverticula, nisi domum Dei, domum orationis. Omnia quæcumque faciunt, in nomine Domini faciunt; simul habitantes uno ordine, una lege viventes, nihil habentes proprium, nec ipsa corpora sua, nec voluntates in potestate sua habentes. Simul dormiunt, simul surgunt; simul orant, simul psallunt, simul et legunt. Fixum et immobile propositum eorum obedire præpositis suis, et subjacere eis. Ipsi vero pervigilantes pro eis quasi rationem reddituri pro animabus eorum, re ipsa ipsis prædicant, quod in Jeremia populo Israel Godolias legitur prædicasse : *Ego pro vobis respondere Chaldaëis qui veniunt ad vos. Vos autem colligitе frumentum, vinum et oleum in vasis vestris, et habitate in urbibus vestris securi*⁶. Risumque cordis sui, et gaudium Isaac quotidie Deo pro eis immolantes, filium liberæ, filium repromotionis; reservant et conservant Ismael filium servitutis, cuin propter eos fructum negligunt spiritus, et serviendo ipsorum saluti, actibus servitutis eorum omnes

A vero perpetuum prædicantes sabbatum, a curis sæculi, a necessitatibus anxietatibus reddunt alienos. Coactis enim in brevi necessitatibus ipsis, parvo vivitur. Vilitas in vestibus, sobrietas in victu, et cæteris omnia præfixæ legis terminata limitibus, ut nec plus habeat quis quam licet habere, et sufficiat omnibus; nec plus habere libeat, si habent quod liceat habere.

25. Numquid non ista est non terrestris, sed cœlestis paradisus? Sed in ista paradiso solis Prælatis permittitur manducare assidue de ligno scientiæ boni et mali; id est, dispensationes administrare discretionis : subditis vero, quorum est obedire, non discernere, si quis illud tetigerit, morte morietur. Omnes omni tempore student oris silentio, invicem cordis loquuntur affectu. Crebris eorum qui præsunt exhortationibus oleum additur camino, licet plus ipsi mutuo se excident exemplo. Honore et obsequio invicem certatum se præveniunt⁷, secundum Apostolum, in provocatione se charitatis invicem provocantes⁸, invicem suscipientes. Nullum inter se patiuntur esse solarium, ne dicat ei Salomon : *Væ soli!*⁹ Solitarium eum deputant, qui in conscientia sua per confessionem non vult habere socium : vel qui novis et solitariis adinventionibus suis conturbat societatem fratrum. Si quando res exigit, permittitur de rebus animæ vel corpori necessariis mite colloquium : sin autem, mitius ubique silentium. Ad studium orationis tanta et tam continua ubique devotione, ut locus orationis omnis, sicut locus divinæ dominationis : psalmorum tam pia, tam consona, tam fervens melodia; ut vitæ, et morum, et bonorum affectuum, non musicæ, sed charitatis regulis melos compositum quadam similitudine consonantia Deo reprobantur et sacrificare videantur. D In communibus pietatis studiis, in quadam etiam vultuum, et corporum, et habituum gratia invicem, in se ipsis bonitatis divinæ videntes præsentiam tanto se affectu complectuntur, ut, sicut Seraphim, in amorem Dei alter ardeat ex altero⁹, nec ullo modo satis esse possit deferenti quocumque alter desert alteri.

26. Hæc est specialis charitatis schola, hic ejus studia excoluntur, disputationes agitantur, solutiones non ratiocinationibus tantum, quan-

¹ Philipp. ii, 1. — ² Psal. cxxxii, 3. — ³ Luc. xii, 32. — ⁴ Act. ii, 44-47, et iv, 34, 35. — ⁵ Jerem. xl, 10. — ⁶ Rom. xii, 10. — ⁷ Hebr. x, 24. — ⁸ Eccle. iv, 10. — ⁹ Isai. vi, 3.

tum ratione et ipsa rerum veritate et experientia terminantur. Hic qui in profiendo lassus est, si residet ad sarcinas, quas adhuc de suis et cohabitantium sarcinis et necessitatibus secum trahit, nec morietur, nec retro regredi, nec ultra procedere lege ocompellitur : et si fideliter residens hic sarcinas custodierit; in triumpho victoriae parum ei erit dissimilis, qui ulterius processerit¹. Nonne locus est sarcinorum, ubi patimur eos qui per potentiam nos opprimunt, quasi caput nostrum conculcantes, inimicos supra dorsum fabricantes; filios quasi in medio cordis amplexibus inhærentes²? foris pugnæ, intus timores; quotidiana, imo continua omnium sollicitudo. Sed adhuc habet Idithum, quo transiliat; adhuc grandis restat via ascendentis in montem Domini, et ad dominum Dei Jacob. Ulterius tamen procedere fas non est cum sarcinis, sed et senectuti sua debetur reverentia. Ex hoc enim jam senectus incipit, sed venerabilis, non annorum, sed virtutum numero computata; spirans sapientiam maturitatem et requiem laborum, quasi emerita militiae præmium.